Je n'en fus jamais digne, et lorsque tu me laisses  
 Dénué, pauvre, infirme, impuissant, éperdu, 5440  
 Tu ne fais que justice à mes lâches foiblesses,  
 Et ce triste abandon me rend ce qui m'est dû<sup>3</sup>.

Quand de tout mon visage un océan de larmes  
 Pourroit à gros torrents incessamment couler,

*dignæ passionis hujus temporis, ad futuram gloriam, quæ revelabitur  
 in nobis.* »

LII. Domine, non sum dignus consolatione tua, nec aliqua spiri-  
 tuali visitatione;

Et ideo juste mecum agis, quando me inopem et desolatum re-  
 linquis.

1. Corps ou sujet de l'emblème : « Saint Jacques, ermite, passe sa vie en pénitence auprès du cadavre d'une fille qu'il avoit violée et tuée. » Ame ou sentence : *Nihil dignus sum quam flagellari et puniri.* (Chapitre LII, 4.)

2. Dans l'édition de 1658, on lit simplement : QUE L'HOMME NE SE DOIT POINT ESTIMER DIGNE DE CONSOLATION. — Titre latin : *Quod homo non reputet se consolatione dignum, sed magis dignum verberibus.*

3. *l'ar.* Et ce plein abandon n'est que ce qui m'est dû. (1670 O)

Je n'aurois aucun droit au moindre de ces charmes 5445  
 Que versent tes bontés quand tu viens consoler.

Après m'être noirci d'un million d'offenses,  
 M'être fait un rebelle à tes commandements,  
 Tu ne me peux devoir pour justes récompenses  
 Que d'après coups de fouet, et de longs châtimens. 5450

Je l'avoue à ma honte; et plus je m'examine,  
 Plus je découvre en moi cette indigne noirceur,  
 Qui ne peut mériter de ta faveur divine  
 Ni le moindre secours, ni la moindre douceur.

Mais toi, dont la bonté passe toute mesure 5455  
 A prodiguer les biens dont ses trésors sont pleins,  
 Et qui dans cette indigne et vile créature  
 Considères encor l'ouvrage de tes mains;

Toi, qui ne veux jamais que tes œuvres périssent,  
 Tu ne regardes point ce que j'ai mérité, 5460  
 Et de ces grands vaisseaux qui jamais ne tarissent  
 Tu fais couler les dons de ta bonté.

Tu les répands sur moi, Seigneur; tu me consoles,  
 Non pas à la façon des hommes tels que nous :  
 Leurs consolations se bornent aux paroles; 5465

*Si enim ad instar maris lacrymas fundere possem, adhuc consolatione dignus non essem :*

*Unde nihil dignus sum quam flagellari et puniri, quia graviter et sæpe te offendi, et in multis valde deliqui.*

*Ergo, vera pensata ratione, nec minima sum dignus consolatione;*

*Sed tu clemens et misericors Deus, qui non vis perire opera tua, ad ostendendum divitias bonitatis tuæ*

*In vasa misericordiæ, etiam præter omne proprium meritum, dignaris consolari servum tuum,*

Les tiennes ont l'effet aussi prompt qu'il est doux.

Que t'ai-je fait, ô Dieu, digne que ta clémence  
M'envoie ainsi d'en haut un céleste rayon ?  
Et qui me fait ainsi jouir de ta présence,  
Moi qui ne me souviens d'avoir rien fait de bon ? 5470

Je force ma mémoire à retracer ma vie,  
Et n'y vois que désordre et que dérèglement,  
Qu'une pente au péché honteusement suivie,  
Qu'une morne langueur pour mon amendement.

C'est une vérité que je ne te puis taire ; 5475  
Et si mon impudence osoit la dénier,  
Tes yeux me convaincroient aussitôt du contraire,  
Sans qu'aucun entreprît de me justifier.

Qu'ai-je pu mériter par cet amour du vice,  
Que d'être mis au rang des plus grands criminels ? 5480  
Et si tu fais agir seulement ta justice,  
Qu'aura-t-elle pour moi que des feux éternels ?

Je ne suis digne au plus que de voir sur ma face  
L'opprobre et le mépris rejaillir<sup>1</sup> à grands flots ;

Supra humanum modum ; tuæ enim consolationes, non sunt sicut humanæ consolationes.

Quid egi, Domine, ut mihi conferres aliquam cœlestem consolationem ? Ego nihil boni me egisse recolo,

Sed semper ad vitia pronum, et ad emendationem pigrum fuisse ;  
Verum est, et negare non possum. Si aliter dicerem, tu stares contra me, et non esset qui defenderet.

Quid merui pro peccatis meis, nisi infernum, et ignem æternum ?

1. Les éditions de 1665 B et de 1670 ont *rejaillir* ; toutes les autres *rejallir*. Voyez plus haut, p. 463, note 2.

Et c'est injustement que j'occupe une place 5485  
 Dans cette maison sainte où vivent tes dévots.

Je veux bien contre moi rendre ce témoignage,  
 Quelque dur qu'il me soit d'entendre ce discours,  
 Afin que ta pitié plus aisément s'engage  
 A remettre mon crime et me prêter secours. 5490

Tout confus que je suis de me voir si coupable,  
 Que dirai-je, sinon : « J'ai péché, mon Sauveur,  
 J'ai péché; mais pardonne, et d'un œil pitoyable  
 Regarde un criminel qui demande faveur;

« Ne la refuse pas aux peines que j'endure, 5495  
 Et laisse-moi du moins plaindre un peu mes douleurs,  
 Avant que je descende en cette terre obscure,  
 Qu'enveloppe la mort de ses noires couleurs? »

Ce que tu veux surtout d'une âme ensevelie<sup>1</sup>  
 Dans cette juste horreur que lui fait son péché, 5500  
 C'est que le cœur se brise, et qu'elle s'humilie<sup>2</sup>  
 Sous le saint repentir dont ce cœur est touché.

In veritate confiteor quoniam dignus sum omni ludibrio et contemptu, nec decet me inter tuos devotos commorari;

Et licet hoc ægre audiam, tamen adversum me, pro veritate, peccata mea arguam, ut facilius misericordiam tuam merear impetrare.

Quid dicam reus, et omni confusione plenus? Non habeo os loquendi, nisi hoc tantum verbum : « Peccavi, Domine, peccavi : miserere mei, ignosce mihi.

« Sine me paululum, ut plangam dolorem meum, antequam vadam ad terram tenebrosam, et opertam mortis caligine. »

Quid tam maxime a reo et misero peccatore requiris, nisi ut conteratur, et humiliet se pro delictis suis?

1. *Var.* Car enfin tu ne veux d'une âme ensevelie. (1670 0)

2. *Var.* Sinon qu'elle s'accuse et qu'elle s'humilie  
 Sous le saint repentir dont le cœur est touché. (1670 0)

Cette contrition humble, sincère, vraie,  
 Autorise l'espoir du pardon attendu,  
 Calme si bien l'esprit, ferme si bien sa plaie, 5505  
 Que ta grâce lui rend ce qu'il avoit perdu.

C'est une sauvegarde à l'âme pénitente  
 Contre l'ire future et l'effroyable jour :  
 Dieu vient au-devant d'elle, et remplit son attente  
 Par un baiser de paix qui rejoint leur amour. 5510

C'est, ô Dieu tout-puissant, c'est l'heureux sacrifice  
 Qu'accepte à bras ouverts ton immense grandeur ;  
 Et tout l'encens du monde offert à ta justice  
 N'a point de quoi répandre une si douce odeur.

C'est l'onguent précieux, c'est le nard dont toi-même  
 As voulu qu'ici-bas l'homme embaumât tes pieds ;  
 Et jamais on n'a vu que ta bonté suprême  
 Ait dédaigné les vœux des cœurs humiliés.

C'est l'asile assuré contre la fière audace  
 Dont nos vieux ennemis osent nous assaillir ; 5520  
 Par là de tout l'impur la souillure s'efface ;  
 Par là nous dépouillons tout ce qui fait faillir.

*In vera contritione et cordis humiliatione nascitur spes veniæ, reconciliatur perturbata conscientia, reparatur gratia perdita,*

*Tuetur homo a futura ira, et occurrunt sibi mutuo in osculo sancto Deus et pœnitens anima.*

*Humilis peccatorum contritio acceptabile tibi est, Domine, sacrificium ; longe suavius odorans in conspectu tuo, quam turis incensum.*

*Hæc est gratum etiam unguentum, quod sacris pedibus tuis infundi voluisti, quia cor contritum et humiliatum nunquam despexisti.*

*Ibi locus refugii a facie iræ inimici ; ibi emendatur et abluitur, quidquid aliunde contractum est et inquinatum.*

CHAPITRE LIII<sup>1</sup>.

QUE LA GRACE DE DIEU EST INCOMPATIBLE AVEC LE GOUT  
DES CHOSES TERRESTRES<sup>2</sup>.

Ma grâce est précieuse, et l'impur alliage  
Des attraits du dehors et des plaisirs mondains,  
Ces douceurs dont la terre empoisonne un courage, 5525  
Sont l'éternel objet de ses justes dédains :  
Elle n'en souffre point l'injurieux mélange,  
Et depuis qu'avec elle on pense les unir<sup>3</sup>,  
Elle prend aussitôt le change,  
Et leur cède le cœur qui les veut retenir. 5530